
ช่ือเร่ืองงานวิจัย  การพัฒนาการจัดการเรียนรูรายวิชา การงานอาชีพ 4 ง 22102                                

                               เรื่อง งานอาชีพ โดยใชกระบวนการจัดการเรียนรู Active Learning  

                               ดวยกิจกรรมโครงงานอาชีพ สำหรับนักเรียนชั้นมัธยมศึกษาปท่ี 2  

 

สภาพปญหา   

  การจัดการเรียนรูรายวิชาการงานอาชีพ 4 เปนวิชาท่ีมีเนื้อหาความรูท้ังภาคทฤษฎีและปฏิบัติ สำหรับ

เนื้อหาที่เปนภาคปฏิบัตินักเรียนจะมีความสนใจและสนุกสนานในการปฏิบัติงานเพราะไดลงมือทำดวยตนเอง 

แตสำหรับความรูที่เปนเนื้อหาทฤษฎี นักเรียนจะมีความสนใจเรียนนอยกวา ผูวิจัยจึงไดใชกระบวนการจัดการ

เรียนรู Active Learningดวยกิจกรรมโครงงานอาชีพ เพื่อใหผูเรียนไดศึกษาเรียนรู สรุปองคความรูโดยใชดวย

กิจกรรมโครงงานอาชีพ และกิจกรรมกระบวนการกลุ มจัดทำ PPt. นำเสนอ ทำใหเกิดความสนุกสนาน

เพลิดเพลินในการเรียนรู เนื้อหาความรูท่ีนาสนใจ  ข้ันตอนท่ีนาสนใจในการเรียนรู ผูเรียนจะเกิดความสนใจใน

การเรียนรูเปนอยางมาก 
 

จุดประสงคการวิจัย 

1.   ผูเรียนมีความรู ความเขาใจเนื้อหา เรื่อง งานอาชีพ เพ่ิมมากข้ึน 

2.   ผูเรียนไดปฏิบัติโครงงานอาชีพ มีความสนุกสนาน มีความสุขกับการเรียนรู 
 

สมมติฐานการวิจัย 

ใชกระบวนการจัดการเรยีนรู Active Learningดวยกิจกรรมโครงงานอาชีพ เรื่อง งานอาชีพ จะทำให

นักเรียนมีความรู ความเขาใจเพ่ิมมากข้ีน 

 

ประโยชนของการวิจัย 

1. ผูเรียนมีความรู ความเขาใจ เรื่อง งานอาชีพ เพ่ิมมากข้ึน 

2.   ผูเรียนไดปฏิบัติโครงงานอาชีพ มีความสนุกสนาน มีความสุขกับการเรียนรู 
 

ขอบเขตการวิจัย 

ประชากร นักเรียนระดับมัธยมศึกษาปท่ี 2/12   จำนวน    36   คน 

ตัวแปรตน ใชกระบวนการจัดการเรียนรู Active Learningโดยใชกิจกรรมโครงงานอาชีพ 

ตัวแปรตาม นักเรียนมีความรู ความเขาใจ เรื่อง งานอาชีพ เพ่ิมมากข้ึน 
 

 

ข้ันตอนการดำเนินการ 

1. จัดเตรียมใชกระบวนการจัดการเรยีนรู Active Learning ดวยกิจกรรมโครงงานอาชีพ กระบวนการ

กลุมจัดทำ PPt. นำเสนอ เรื่อง โครงงานอาชีพ 



2. Pre-Test แลวบันทึกผล กอนจัดการเรียนรู โดยใชกระบวนการจัดการเรยีนรู Active Learningดวย

กิจกรรมโครงงานอาชีพ เรื่อง งานอาชีพ 

3. จัดการเรียนรู โดยใชกระบวนการจัดการเรยีนรู Active Learningดวยกิจกรรมโครงงานอาชีพ เรื่อง 

งานอาชีพ เพ่ือใหนักเรียนเกิดความสนใจ ไดรวมกันศึกษา วิเคราะห สรุปเนื้อหา แลวแลวตรวจ

ผลงานหลังใชกระบวนการจัดการเรยีนรู Active Learning บันทึกผล 

4. Post-Test ตรวจความกาวหนาและพัฒนาความรูของนักเรียนจากการใชกระบวนการจัดการ

เรียนรู Active Learning เรื่อง งานอาชีพ 

5. รวบรวม และสรุปผลการวิจัยเพ่ือนำเสนอ 

วิธีการดำเนินการ 

 

1.1 วิธีการนำไปใช ใชสอนในเวลาสอนปกติ  4  ชั่วโมง โดยมีการทดสอบวัดความรู  ดังนี้ 

1.1.1 ทดสอบกอนใชสื่อ 1 ครั้ง 

1.1.2 ทดสอบความสามารถภายหลังการใชกระบวนการจัดการเรียนรู 

 

1.2 การเก็บรวบรวมขอมูล 

1.2.1 ขอมูลท่ีเก็บ ไดแก คะแนนสอบPre-Test  และ คะแนน Post-Test 

 

1.3 วิธีการวิเคราะหขอมูล 

1.3.1 วิเคราะหคะแนนเฉลี่ยความรูเปนรายบุคคล 

1.3.2 เปรียบเทียบคะแนนความรูกอนและหลังการเรียนรู 

 

1.4 เกณฑคุณภาพ / ความสำเร็จ 

1.4.1 คะแนนความรูกอนและหลังการเรียนรู 

1.4.2 คะแนนความกาวหนาในการเรียนรูของนักเรียนเพ่ิมข้ึน 

1.4.3 จำนวนนักเรียนไมนอยกวารอยละ 80 มีคะแนนความรูสูงข้ึนไมนอยกวา 

รอยละ 40   

 

ระยะเวลาในการดำเนินการ 

 ภาคเรียนท่ี 2  ปการศึกษา 2567 

 

 

 



      ผลการวิจัย 
 

          ตารางท่ี 1    แสดงคะแนนความรูกอนเรียน หลังเรียนของผูเรียน 

 

ท่ี ช่ือ-สกุล 
กอนเรียน 

(10คะแนน) 

หลังเรียน 

(10คะแนน) 

1 เด็กชายกิตติพัฒน   อุดอามาตย  4 8 

2 เด็กชายธนภัทร      อัศวภูมิ  3 7 

3 เด็กชายธีรโชติ       มาดาสวาทศรี  4 7 

4 เด็กชายปารเมศ     กุนันท  4 7 

5 เด็กชายปุลวัชร      ผารัตน  4 9 

6 เด็กชายพชรพล     ศรีวนค้ำ  2 9 

7 เด็กชายสุริยพศ     สมยาภักด ี  4 10 

8 เด็กชายอานันทชัย หอมลออ  4 9 

9 เด็กหญิงกรกมล    วงษา  4 10 

10 เด็กหญิงกรรณกมน  กันยานุช  5 9 

11 เด็กหญิงกวินธิดา  แกวกาญจน  5 7 

12 เด็กหญิงกัญจนวรา โยธิการ  3 7 

13 เด็กหญิงกัญญณัชชา  วิเชียรศร ี  5 9 

14 เด็กหญิงกัญญณัชชา  คุณะนาม  4 8 

15 เด็กหญิงกัญญาภรณ  ตุลารักษ  3 9 

16 เด็กหญิงชนมณภัทร  บูรณะกิต ิ  4 10 

17 เด็กหญิงชนัญธิดา  ศรีเสนพิลา  5 9 

18 เด็กหญิงโชติกา  จันทรเทพ  5 10 

19 เด็กหญิงฐิตาภรณ   โคนตาล  5 8 

20 เด็กญิงณปภัช  ภาระบาล  4 8 

21 เด็กหญิงณภัชชา  พรหมอินทร  5 8 

22 เด็กหญิงณิชาพัชร   ภูเดช  3 7 

23 เด็กหญิงธิรัตติกาล   พรมสูงยาง  5 8 

24 เด็กหญิงนพลดาวรรณ   วรนาม  5 8 

25 เด็กหญิงบุณณสิริ   สังขศิลา  4 8 

 



 

 

          ตารางท่ี 1  (ตอ)  คะแนนความรูกอนเรียน หลังเรียนของผูเรียน 

 

 

ท่ี ช่ือ-สกุล 
กอนเรียน 

(10คะแนน) 

หลังเรียน 

(10คะแนน) 

26 เด็กหญิงประทินทิพย  ทาระคำ  4 10 

27 เด็กหญิงปญญาพร    บุตรสีใส  4 7 

28 เด็กหญิงปณฑารีย     กอหาญ  3 7 

29 เด็กหญิงพรลภัส      เครือวรรณ  5 8 

30 เด็กหญิงพิชชานันท   เจนรอบ  4 7 

31 เด็กหญิงมนัสนันท  สุนสนาม  4 7 

32 เด็กหญิงลัภัทรดา    เงางาม  4 7 

33 เด็กหญิงวรัชยา  เรืองศรีอรัญ  2 10 

34 เด็กหญิงศุภมาส   จอมคำสิงห  5 10 

35 เด็กหญิงอภิญญา  ชุลหลา  4 10 

36 เด็กหญิงชนิภาดา   คชวงศ  4 9 

 เฉล่ีย 4.05 8.36 

 รอยละ 40.55 83.61 

 

 

จากผลการวิจัยพบวา ผูเรียนท่ีสอบในครั้งแรกมีคะแนนเฉลี่ย   4.05  คิดเปนรอยละ  40.55 

เม่ือทำการทดสอบหลังการเรียนโดยใชกระบวนการจัดการเรียนรู Active Learning ดวยกิจกรรมโครงงานอาชีพ 

แลวผูเรียนไดคะแนนเฉลี่ย 8.36  คิดเปนรอยละ  83.61  

 

วิเคราะหขอมูล 

 

ผูเรียนมีการพัฒนาในการเรียนรู รอยละ  83.61 

 

 

 



ตารางท่ี 29 แสดงคะแนนความกาวหนาในการเรียนรูของนักเรียน 

8 

ท่ี ช่ือ-สกุล กอนเรียน(10) หลังเรียน(10) ความกาวหนา 

1 เด็กชายกิตติพัฒน   อุดอามาตย  4 8 4 

2 เด็กชายธนภัทร      อัศวภูมิ  3 7 4 

3 เด็กชายธีรโชติ       มาดาสวาทศรี  4 7 4 

4 เด็กชายปารเมศ     กุนันท  4 7 4 

5 เด็กชายปุลวัชร      ผารัตน  4 9 5 

6 เด็กชายพชรพล     ศรีวนค้ำ  2 9 7 

7 เด็กชายสุริยพศ     สมยาภักด ี  4 10 6 

8 เด็กชายอานันทชัย หอมลออ  4 9 5 

9 เด็กหญิงกรกมล    วงษา  4 10 6 

10 เด็กหญิงกรรณกมน  กันยานุช  5 9 4 

11 เด็กหญิงกวินธิดา  แกวกาญจน  5 7 2 

12 เด็กหญิงกัญจนวรา โยธิการ  3 7 4 

13 เด็กหญิงกัญญณัชชา  วิเชียรศรี  5 9 4 

14 เด็กหญิงกัญญณัชชา  คุณะนาม  4 8 4 

15 เด็กหญิงกัญญาภรณ  ตุลารักษ  3 9 6 

16 เด็กหญิงชนมณภัทร  บูรณะกิติ  4 10 6 

17 เด็กหญิงชนัญธิดา  ศรีเสนพิลา  5 9 4 

18 เด็กหญิงโชติกา  จันทรเทพ  5 10 5 

19 เด็กหญิงฐิตาภรณ   โคนตาล  5 8 3 

20 เด็กญิงณปภัช  ภาระบาล  4 8 4 

21 เด็กหญิงณภัชชา  พรหมอินทร  5 8 3 

22 เด็กหญิงณิชาพัชร   ภูเดช  3 7 4 

23 เด็กหญิงธิรัตติกาล   พรมสูงยาง  5 8 3 

24 เด็กหญิงนพลดาวรรณ   วรนาม  5 8 3 

25 เด็กหญิงบุณณสิริ   สังขศิลา  4 8 4 

 

 

 

 



 

ตารางท่ี 2  (ตอ) แสดงคะแนนความกาวหนาในการเรียนรูของนักเรียน 

 

 

ท่ี ช่ือ-สกุล กอนเรียน(10) หลังเรียน(10) ความกาวหนา 

26 เด็กหญิงประทินทิพย  ทาระคำ  4 10 6 

27 เด็กหญิงปญญาพร    บุตรสีใส  4 7 3 

28 เด็กหญิงปณฑารีย     กอหาญ  3 7 4 

29 เด็กหญิงพรลภัส      เครือวรรณ  5 8 3 

30 เด็กหญิงพิชชานันท   เจนรอบ  4 7 3 

31 เด็กหญิงมนัสนันท  สุนสนาม  4 7 3 

32 เด็กหญิงลัภัทรดา    เงางาม  4 7 3 

33 เด็กหญิงวรัชยา  เรืองศรีอรัญ  2 10 8 

34 เด็กหญิงศุภมาส   จอมคำสิงห  5 10 5 

35 เด็กหญิงอภิญญา  ชุลหลา  4 10 6 

36 เด็กหญิงชนิภาดา   คชวงศ  4 9 5 

 เฉล่ีย 4.05 8.36 4.36 

 รอยละ 40.55 83.61 43.61 

 

จากผลการวิจัยพบวา ผูเรียนท่ีสอบกอนเรียน มีคะแนนเฉลี่ย  4.05 คิดเปนรอยละ  40.55 

เม่ือทำการทดสอบหลังเรียนแลวผูเรียนไดคะแนนเฉลี่ย 8.36 คิดเปนรอยละ  83.61  คะแนนความกาวหนา  

มีคะแนนเฉลี่ย 4..36 คิดเปนรอยละ  43.61  

 

 

วิเคราะหขอมูล 

ผูเรียนมีความรูความเขาใจในการเรียนรูโดยใชกระบวนการจัดการเรยีนรู Active Learning ดวยกิจกรรม

โครงงานอาชีพ รอยละ  83.61  และมีคะแนนความกาวหนา รอยละ 43.61 

 

สรุปผลการวิจัย 

การใชกระบวนการจัดการเรียนรู Active Learningดวยกิจกรรมโครงงานอาชีพ เรื่อง งานอาชีพ ทำให

นักเรียนมีความรู ความเขาใจเพ่ิมมากข้ึน 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

ภาคผนวก 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 







 
 


